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Millionstøtte til Ukraine 
 
1. Indledning 
I forbindelse med forslag fra Nye Borgerlige vedr. mulighederne for, at Aar-
hus Kommune kan støtte Lviv og/eller Ukraine med et beløb i omegnen af 
4,3 mio. kr. er Jura blevet bedt om at vurdere, og dette ville være lovligt.  
 
2. Konklusion 
Et beløb på 4,3 mio. kr. vurderes at overgå, hvad Aarhus Kommune i den 
konkrete situation lovligt kan donere til Lviv eller Ukraine. 
 
3. Vurdering 
Udgangspunktet er, at kommuner ikke kan beskæftige sig med og/eller an-
vende sine økonomiske midler til formål af udenrigspolitisk karakter, da det 
er staten, der har ansvaret for udenrigspolitik i Danmark. 
 
Der forekommer dog undtagelser til forbuddet. Det er således accepteret, at 
kommuner f.eks. yder støtte til humanitære indsamlinger som staten også 
støtter. Størrelsen på statens støtte udgør en målestok for, hvor stor en 
støtte, der kan gives. Desuden kan kommuner indgå venskabsbyaftaler med 
byer/kommuner i andre lande. 
 
Kommuner vil dog i alle henseender skulle agere økonomisk forsvarligt, og 
der er grænser for, hvor stort et beløb kommuner kan anvende ved vareta-
gelse af udenrigspolitiske hensyn, herunder af hensyn til lokalitetsprincippet 
(princippet om, at kommunale midler primært skal komme kommunen og 
kommunens borgere til gavn). 
 
Størrelsen på beløbet vil skulle bestemmes efter en konkret vurdering i den 
enkelte situation, og det vil også kunne variere efter, om der er tale om 
penge eller løsøre/tjenesteydelser.  
 
Hertil kommer, at Indenrigsministeriet har udtalt til KL, at det kræver et hjem-
melsgrundlag, hvis en kommune skal give donationer/gaver af økonomisk 
værdi til Ukraine, og at ministeriet ikke er bekendt med et sådant hjemmels-
grundlag.  
 
På ovenstående grundlag vurderes et beløb på 4,3 mio. kr. at overgå, hvad 
Aarhus Kommune i den konkrete situation lovligt kan donere til Lviv eller 
Ukraine. 
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